3

Дело № 5-232-2102/2024
УИД 86MS0042-01-2024-000327-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 февраля 2024 года                                                                                                    г.  Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Трифонова Л.И., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Шихалевой Алевтины Трофимовны, … года рождения в …, проживающей по адресу: …, паспорт …,
УСТАНОВИЛ:

Шихалева А.Т.  02.02.2023 года в 18 час 50 мин, являясь продавцом торгового павильона №865 «Ирина» ИП «Кабак», расположенного по адресу дом №12А стр.2  по  ул. Маршала Жукова в городе Нижневартовске, реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему ФИО., … года рождения,  а именно 1 бутылку  пива «Старый Мельник», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта 4,3%, стоимостью 65 рублей,  чем нарушила требования п. 11 ч.2 ст. 16 ФЗ № 171 от  22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции  и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

           На рассмотрение административного материала Шихалева А.Т. не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялась надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу: протокол 86 №031880 об административном правонарушении от 03.02.2023 года, постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.02.2023 года, рапорт инспектора ПДН ОУУПиПДН ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску о наличии в действиях Шихалевой А.Т. признаков состава правонарушения ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса, объяснение Шихалевой А.Т. от 02.02.2023 согласно которых она не отрицала факт реализации ею 02.02.2023 года в магазине «Ирина» ИП «Кабак» алкогольной продукции несовершеннолетнему ФИО., а именно одной бутылки пива «Старый Мельник», при этом не интересовалась возрастом парня и не просила показать паспорт, объяснение несовершеннолетнего ФИО от 02.02.2023 года, согласно которых он в магазине «Ирина»  02.02.2023 года купил одну бутылку пива «Старый Мельник», при этом кассир не спрашивала у него ни возраста, ни документов, объяснение Кабак И. от 03.02.2023 года, протокол осмотра места принадлежащих юридическому лицу  или ИП территорий и находящихся там вещей и документов от 02.02.2023 года, согласно которого осмотрено помещение торгового павильона №865 «Ирина» ИП «Кабак», расположенного по адресу дом №12А стр.2  по  ул. Маршала Жукова г. Нижневартовск и  фототаблицу к нему, кассовый чек на сумму 65 рублей, копию паспорта ФИО … года рождения  и приходит к следующему.

Диспозицией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается.

Данная статья является мерой ограничения употребления спиртосодержащих напитков в виде запрета розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним лицам, а также устанавливает санкцию за нарушение указанного запрета в виде административной ответственности, в соответствии с законодательством.

Из материалов дела установлено, что Шихалева А.Т.  02.02.2023 года в 18 час 50 мин, являясь продавцом торгового павильона №865 «Ирина» ИП «Кабак», расположенного по адресу дом №12А стр.2 по ул. Маршала Жукова в городе Нижневартовске, реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему ФИО … года рождения, а именно 1 бутылку пива «Старый Мельник», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта 4,3%, стоимостью 65 рублей. Данные обстоятельства подтверждаются как объяснениями самой Шихалевой А.Т., которая не отрицала факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, а также объяснениями несовершеннолетнего ФИО., подтвердившего факт реализации ему продавцом Шихалевой А.Т. алкогольной продукции.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают виновность Шихалевой А.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно в розничной продаже несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 2.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, ее материальное положение, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа менее минимального размера административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Шихалеву Алевтину Трофимовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601056281, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601333010000140, УИН 0412365400425002322414135.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вещественные доказательства – изъятую продукцию вернуть законному владельцу.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
   …
   Мировой судья

             Л.И. Трифонова